日本語教育推進議員連盟 第 1７回総会

式 次 第

令和５年１月３１日（火）１６時２０分～１７時２０分

衆議院第２議員会館 １階 多目的会議室

一、 開 会（司会進行）          事務局長  里見 隆治

二、 挨 拶                会  長  柴山 昌彦

三、 議 事

①新たな日本語教育法案等の検討状況について

②日本語教育推進会議について（報告）

③その他

四、 閉 会

挨  拶                副 会 長  浮島 智子

令和 5 年 1 月 31 日 日本語教育推進議連 17 回総会関係省庁等・関係団体
出席者一覧

＜関係省庁等 出席者＞
【文部科学省】
望月 禎   大臣官房長
杉浦 久弘  文化庁次長
寺坂 公佑  大臣官房総務調整官（国会担当）
石田 善顕  総合教育政策局国際教育課長
中安 史明  総合教育政策局生涯学習推進課専修学校教育振興室長
下岡 有希子 文部科学省高等教育局参事官（国際担当）付留学生交流室長
圓入 由美  文化庁国語課長

【内閣府】
高木 秀人  子ども・子育て本部 参事官（認定こども園担当）

【総務省】
畑山 栄介  自治行政局国際室長
大江 慧知  国際戦略局技術政策課研究推進室課長補佐

【法務省】
君塚 宏   出入国在留管理庁在留管理支援部長
増田 栄司   出入国在留管理庁在留管理課 補佐官

【外務省】
早川 瑞穂  大臣官房文化交流・海外広報課課長代理
村田 春文  国際交流基金 日本語第１事業部長

【厚生労働省】
中野  響  職業安定局外国人雇用対策課 経済連携協定受入対策室長

【経済産業省】
中山 保宏  貿易経済協力局 技術・人材協力課 総括課長補佐

＜関係団体等 出席者＞
・(一財)日本語教育振興協会   理事長  佐藤 次郎
・(一財)日本語教育振興協会   評議員  中西 郁太郎
・(一社)全国日本語学校連合会   副理事長 長岡 博司
・(一社)全国日本語学校連合会   事務局    山﨑 知昭
・(一社)日本語学校ネットワーク  代表理事 大日向 和知夫
・(一社)日本語学校ネットワーク      理事     本田 善太郎
・(一社)全国各種学校日本語教育協会  副理事長 新井 時賛
・(一社)全国各種学校日本語教育協会  副理事長 永井 早希子
・全国専門学校日本語教育協会   事務局長   西村 学
・(一社）全日本学校法人日本語教育協議会 代表理事 江副 隆秀
・(一社）全日本学校法人日本語教育協議会 専務理事 香川 順子
・日本語教育機関団体連絡協議会事務局   森下 明子
・日本語教育機関団体連絡協議会事務局   谷  一郎